Quid ergo dicem⁹ ad Canonem & auctoritates patrum? Primi⁹  
respondeo: Si nihil habetur quod dicatur: tutius est omnia negare  
quam Missam concedere: opus aut sacrificium esse, ne verbū Chri-  
sti negemus, si dem simul cum Missa pessundantes. Tamen quo ser-  
uamus & eos: Dicemus ex Apostolo. j. Corit. xj. non doceri solitos  
fuisse fideles Christi ad Missam congregatos: secum afferre cibū &  
potum: quas collectas vocabāt: quę distribuerentur in omnes ege-  
tes. exemplo Apostolorum act. iii. e quibus sumebatur id, quod co-  
secretabatur panis & vini; p sacramento. Et quia hæc omnia sancti-  
ficabantur per verbum & orationem ritu hebraico, quo leuabantur  
sursum ut in Mose legimus, relicta sunt verba & ritus leuandi seu  
offerendi, abolito iā dudū vsu cōferendi & colligēdi ea quę offer-  
rētur seu leuarent. Sic Ezechias Esa. xxxviij. Iubet Esaiā leuare ora-  
tionē in cōspectu dei p reliquijs. Et Psal. Extollite man⁹ vestras in  
sancta. Itē. Ad te leuabo manus meas. j. Timot. ij. Leuātes puras ma-  
nus in omni loco. Quare vocabula sacrificij seu oblatiōis, referri de-  
bent non ad sacramentū & testamentū: sed ad collectas ipas. Vnde  
& reliquū est vocabulū collectę p precibus in Missa dictis.

Idem facit q sacerdos mox consecrato pane & calice, eleuat eū  
dem quo non sese offerre aliquid deo ostendit: cum nullo verbo  
tum meminerit hostię seu oblationis. Sed est & ipm vel reliquum  
ritus haëbraici quo leuabantur: que cum gratiarum actionibus acce-  
pta deo referebantur. Vel admonitio nostri, quo prouocemur ad  
fidem testamenti huius: quod tum verbis Christi protulit & exhibi-  
buit, vt simul & signum eiusdem ostendat, et oblatio panis proprie-  
tespondeat huic demonstratiōi. Hoc est corpus meum. nosq; cir-  
cumstātes ceu alloquatur hoc ipo signo. Sic oblatio calicis propriæ  
respōdeat huic demonstratiōi. Hic calix noui testamēti &c. Fidē ei  
in nobis sacerdos excitare debet: ipso eleuādī titu. A tq; vtinā: vt i  
oculis nostris manifeste eleuat signū seu sacramentū: ita simul aurī  
bus nostris aperta altaq; voce pronunciatet & verbū seu testamētū  
idq; in' qualibet populū lingua: quo fides exercitat̄ efficacius.  
Cur enim liceat Gr̄ce & latine & h̄braice Missam perficere & nō  
etiā alemanice aut aia quacunq; lingua?

Quocirca obseruent sese sacerdotes: hoc perditō periculosisſi-  
moq; seculo: quis sacrificat. Primi⁹: vt verba Canonis maioris & mio-  
ris cū collectis quae apperte nimirū sacrificiū sonat: diriganti: nō ad  
sacramētū, sed vel sad ipum panē & vinū cōsecrandū: vel ad ora-  
tiones suas. Panis cuius & vinū antea offeruntur ad benedicendum

ut per verbū & orationē sanctificētur. post quā autē benedict⁹ & cōsacratus est, iā nō offertur, sed accipitur dono a deo. Et ī hoc negotio, cogitet Euāgeliū eē p̄ferēdū oib⁹ Canonib⁹ & collectis p̄ hoīes cōpositis, Euāgelium autē non finit Missam eē sacrificiū; vt audisti.

Deinde publice Missam pficiēs, p̄estituat sibi nō aliud, facere, quā se & alios cōmunicare p̄ missam, simul tamē orationes suas p̄ se & alijs offerre cauēs. Ne missam offerre p̄sumat. Qui vero priuata missas parat, p̄estituat sibi vt seipm cōmunicet, prorsus, nihil differt, nec plus facit missa priuata, quā simplex cuiusq; laici de manu facerdotis sumpta cōmunicio; exceptis orationibus, & qđ sibi p̄ficiens sacerdotes & laici.

Quod si postulatur ab alijs, votiuas (quas vocat) celebrare caueat ne mercedē accipiat p̄ missa aut p̄sumat vllā votiuā sacrificare, sed studeat hoc totū ad orationes referre, quas siue p̄ defunctis siue viuetib⁹ offerat, sic cogitās. Ecce ibo & mihi soli sacramētum suscipiā, sed inter suscipiēdū, p̄ illo & illo orabo, sic vt oñonis nō Missae mercedē p̄ victu & amictu recipiat. Nec moueat qđ totus orbis cōtrariū: & sensum & vsum habeat. Euāgeliū certissimū habes: quo fr̄gas Missā offerre nō solas cr̄ones, scito me fuisse monitorem tibijfide lē, & in die iudicij excusatū, tuū portabis ip̄e peccatū. Dixi q̄ tibi dicere tenebar frater fratri ī salutē tibi p̄derū seruata tibi nocebūt n̄e glecta. Qđ si aliḡt dānarint hēc, illud pauli respondeo. Malii vero hoīes & seductores pficiēt ī peius errātes & ī errorē initētes.

Ex isto nunc facile illud quiuis intelligit: qđ vſitatisſimum ex Grego. dicitur. Missam malii sacerdotis non minoris ducendā, quā boni cuiuscunq; Nec sancti Petri meliorē fuisse quā Iudæ trazitoris; si sacrificassent. Hoc enim operculo, suas impietates quidā velant: & hīc distinctionem operis operati, & operis operantis inuenierunt: quo secure ipsi male vitere & alijs tamē benefacere p̄sumerent. Verum Gregorius recte dicit, at illi peruerse eum intell̄gunt. Verissimum est enim per impios sacerdotes, non minus de testamento et sacramento dari et accipi: quā per quosq; sanctissimos pars Euāgeliū. immo summa et cōpēdiū Euāgeliū. Quid est enim vniuersum euāgeliū, quā bonū nuntiū remissionis peccatorum? At q̄cquid de remissione peccatorū et miseri cordia dei latissime et co

piissime dici potest, breuiter est in verbo testamēti cōprehēsum. Vñ & cōciones populares aliud esse non debet q̄ expositiones missae id est declarationes pmissionis diuinæ huius testamenti, hoc enim esset fidem docere & vere Ecclesiā edificare. At qui nunc missam expōnūt in allegorijs humanarū ceremoniarum ludunt & illudunt.

Igitur sicut impius potest baptisare: id est verbū pmissionis & signū aquæ super baptisandū ferre ita potest & pmissionē huius sacramēti pferre & ministrare vescētibus & simul ipse vesco: sicut Iudas traditor in cœna domini manet tñ semp idē sacramentū & testamentū qd in credente operatur suū opus, in incredulo operatur alienū opus. Verum in offerēdo longe aliud agit. Cū enim non Missa sed orationes offerātur deo, clarū est oblationes impij sacerdotis nihil valere. Sed vt idē Gregorius ait cū is qui idignus est ad dep̄candum mittitur animus indicis ad deterius puocat. Non ergo sunt confundēda illa duo Missa & oratio, sacramentū & opus, testamentū & sacrificiū quia alterū venit a deo ad nos p ministeriū sacerdotis & exigit fidē. Alterū pcedit a fide nostra ad deū p sacerdotē & exigit exauditionē. Illud descendit: hoc ascēdit. ideo illud nō requirit necessario dignū & piū ministrū, hoc vero requirit: quia deus peccatores nō exaudit qui nouit p malos benefacere; sed nullus mali acceptat opus sicut mōstrauit in Cayn. & puer. xv. dicitur. Victimæ impiorū abominabiles dno. Roma xiiiij. Omne quod non est ex fide peccatum est.

Vt autē finē huius primæ p̄tis faciamus reliqua p̄duct uti vbi impugnator insurrēxerit. Cōcludimus ex oib⁹ his quib⁹ nā Missa sit p̄zata, & qui digne cōmunicēt. Nēpe soli iij qui tristes: afflictas: p̄turbatas: cōfusas & erroneas habēt consciētias. Nā verbū diuīq̄ pmissiōnis huius sacramēti cū exhibeat p̄tōrum remissionē, secure accedit quicq; p̄tōrum suorū vexatur siue morsu siue titillatione. Est enim testamentū hoc christi medicina vnicā: p̄tētorū: p̄sentiū: & futūrū p̄tōrum modo indubitata fide ei adheseris & credideris tibi gratuito dari id qd̄ verba testamēti sonant. Quod si non credideris nūc q̄ nunq̄ nullis operibus nullis studijs cōscientiā poteris pacare. Fides ei sola est pax cōsciētiae: si fidelitas autē sola turbatio cōsciētiae.

#### DE SACRAMENTO BAPTISMI.

Benedictus deus & pater domini nostri Iesu Christi: qui secundum diuitias misericordiae suæ saltē hoc vnicum sacramentum seruauit in Ecclesia sua illibatum / et incontaminatum

a constitutionibus hominum, liberumq; fecit omnibus ḡetibus, omniq; hominum ordinibus, nec passus est, & ipsum teterimis que stus & impiissimis superstitionum portentis opprimi: eo scilicet cō filio v̄sus quod parulos, qui auaritiae & superstitionis capaces non sunt, eo voluit initiari, & implicissima fide verbi sui sanctificari: cō bus & potissimum hodie prodest baptismus. Nam si adultis & majoribus donandum esset hoc sacramentum, non videtur potuisse & eius pseuerari virtus & gloria, præ tyrannide auaritiae & superstitionis, q̄ oia diuia nobis supplātauit. Inuenisset sine dubio & hic, prudētia carnis suas preparationes & dignitates. deinde referuatio nes, restrictiones, & si qua sunt similia retia pecuniarum, qb; aqua non vilior, quam nunc membranæ, vend eretur.

Verum vbi virtutem Baptismi in parulis non potuit Satan extingue re, p̄eaualuit tamē, vt in omnibus adultis extingueret, vt iā fere nemo sit; qui sese baptisatum recordetur, nedum glorietur, tot repertis alijs vijs remittendorum peccatorum, & in cœlum venienti, prebuit his opinionibus occasionem, verbum illud periculosum diui Hieronymi, siue male positum, siue male intellectū, quo p̄enitētiā appellat secundam post naufragium tabulam, quasi baptisimus non sit p̄enitentia. Hinc enim, vbi in peccatiū lapſi fuerit, de prima tabula seu naue desperantes velut amissa, secundæ tantū incipiūt niti & fidere tabulæ, id est p̄enitētiæ. Hinc nata sunt votorum, religionum, operum satisfactioniū, peregrinationū, indulgētiarum, sectarum infinita illa onera, & de ijs, maria illa librorū, quæstionum, opinionum traditionum humanarum, quas totus mūdus iam non capit: vt incomparabilit̄ peius habeat F̄cclesiām dei ea tyrannis, quam vñquam habuit synagogam, aut yllam nationem sub cælo.

At p̄otūcum erat, hæc omnia tollere, & Christianos omni cūra ad sinceritatē baptisimi reuocare, quo intelligerent: quid effent, & quid facere Christianos oporteat. Verum vnum est hodie eorū officiū, populos quā longissime abducere a baptismo, & diluvio tyranidis lūx omnes immergere: & facere: vt populus Christi, sicut propheta ait, obliuiscatur eius imperiū. O infelices omnes: qui hodie, pontificum nomine censentur: qui non modo nihil sciunt nec faciūt; quod Pontifices decet: sed ignorant quoq; quid scire & facere eos oporteat. Et implent illud Esaie. vj. Speculator es eius cæci omnes; ne cierunt vniuersi: ipsi pastores ignorauerūt

intelligentiam; omnes declinauerunt in viam suam; unusquisque ad anarcticam suam &c.

Primum itaque in Baptismo obseruanda est diuina promissio; quae dicit, Qui crediderit & baptisatur fuerit saluus erit, Quae promissio preferenda est incomparabiliter vniuersis pompis, operum, votorum religionum & quicquid humanitus est introductum. Nam in hac pene der vniuersa salus nostra; sic autem est obseruanda ut fidem exercemus in ea, prorsus non dubitantes nos esse saluos postquam sumus baptisati. Nam nisi hec assit aut pareat fides; nihil prodest baptismus immo obest; non solum tum cum suscipitur, sed toto post tempore vita; incredulitas enim eiusmodi; mendacem arguit permissionem diuinam: quod est summum omnium peccatorum. Hoc exercitium fidei; si apprehenderimus; statim intelligemus; quam arduum sit credere permissioni huius diuinae. Humana enim imbecillitas; peccatorum suorum sibi conscientia; difficillime omnium credit se esse saluam aut salvandam, & tamen nisi id credit; saluari non poterit; quia non credit veritati diuinae promittenti salutem.

Hac erat predicatione sedulo inculcanda populo: assidue recantanda ista promissio; semper repetendus baptismus; iugiter excitanda: fouendaque fides. Sicut enim semel super nos lata diuina hac promissione, usque ad mortem, veritas eius perseverat; ita fides in eandem nunquam debet intermitteri, sed usque ad mortem aliud & roborari perpetua memoria promissionis eiusdem in baptismo nobis factae. Qualem a peccatis resurgimus siue poenitemus; non facimus aliud quam quod ad baptismi virtutem & fidem unde cecideramus reuertimur; & ad permissionem tunc factam redimus; quam per peccatum de serueramus. Semper enim manet veritas permissionis semel factae nos extenta manu susceptura, reuersos. Atque id nisi fallor, volunt: quod obscure dicunt, Baptismus esse primum & fundamentum omnium sacramentorum; sine quo nullum queat aliorum obtinerti.

Proinde: non parum profuerit: si poenitens primo omnium baptisimi sui memoriam apprehendat & permissionis diuinae qua deferruit cum fiducia recordatus; eandem confiteatur domino: gaudens se tantum adhuc in presidio habere salutis quod baptisatus sit; de testansque suam impiam ingratitudinem: quod a fide & veritate eiusdem defecerit. Mire enim cor eius confortabitur: & ad spem misericordie animabitur: si colyderet diuinam permissionem sibi factam: quam impossibile est mentiri; adhuc integrum & non mutatum; non mutabi

lemyllis peccatis esse: sicut Paulus dicit.ij.Timot.ij si non credim⁹  
ille fidelis permanet, seipm negare non potest. Hæc inquā veritas  
dei eū seruabit: itavt si cetera oia ruant, hæc tñ eum credita non de-  
relinquet. Habet enim per hanc quod insultanti aduersario oppo-  
nat; habet quod turbantibus peccatis conscientiam obiciat. habet  
quod horror mortis & iudicij respondeat. Habet deniq; quod vni-  
uersis temptationibus solarium sit. Nempe hanc vnam veritatem, dl-  
cens, Deus est verax in promissionibus suis; cuius signum in baptif⁹  
mo suscepi. Si deus pro me/ quis contra me?

Si enim filij Israel ad pœnitentia reuersuri primo oīm exitū de  
Aegypto memorabant, & hac memoria ad deum qui eduxerat eos  
reuertebantur, quæ memoria & hoc ipm præsidū eis toties a Mose  
inculcatur & a Dauid repetitur: quāto magis nos nostrū de Aegy-  
pto nostra exitū debeimus memorare, & eius memoria redire ad eū  
qui nos eduxit per lauacrum regenerationis nouæ: cuius memoria in  
hoc ipm nobis cōmemorata est: Id quod oīm commodissime fieri in  
sacramēto panis & vini potest. Sic eīm oīm tria ista sacramēta; pœ-  
nitentia; baptismus; panis: simul eodē officio frequentabātur; & al-  
terum alterum iuuabat. Ita legitur de quadam sancta virgine, quæ  
quoties tētabatur non nisi baptismō suo repugnabat: dices breuissi-  
me, Christiana sum. Intellexit enim hostis statim virtutem baptismi  
& fidei quæ inveritate dei p̄mittentis pendebat, & fugit ab ea.

Ita vides q̄ diues sit homo Christianus siue baptisatus: qui etiā  
volens non pot perdere salutem suam quantiscūq; peccatis, nisi no-  
lit credere. Nulla enim peccata eum possunt dānare, nisi sola iucres-  
tulitas. cetera oia si redeat vel stet fides in p̄missionem diuinā ba-  
ptisato factā, in momento absorbentur per eandam fidē immo ve-  
ritatem dei; quia seipm negare non potest si tu eum cōfessus fueris  
& promittenti fideliter adhæseris. Contritio autem & peccatorum  
confessio, deinde & satisfactio & oia illa hominū excogitata flu-  
dia subito te deserēt & infeliciorem reddent si oblitus veritatis hu-  
ius diuinę in ipfis tete distenderis. Vanitas enim vanitatum & affi-  
ctio spiritus est quicquid extra fidem veritatis dei laborat.

Simul vides quam periculorum immo falsum sit opinari pœni-  
tentiam esse secundam tabulam post naufragium, & quā pernitio-  
sus sit error, putare per peccatum excidisse vim baptismi et nauem  
hanc esse illisam. Manet illa vna, solida & inuicta nauis; nec vñquā  
dissoluitur in vrias tabulas, in qua omnes vehuntur qui ad portum

salutis vehūtur; quē est veritas dei in sacramētis promittens. Hoc  
sane fit, vt multi e naue temere in mare profiliant & pereāt, hi sunt  
qui deserta pmissionis fide, in peccatum sese præcipitant. Verum  
naus ipsa permanet & transit integra cursu suo: quod si qua gratia  
ad nauē reuerti potest: nulla tabula, sed solida ipsa nau feretur ad  
vitā, hic est, qui ad pmissionē dei stabile & manētē perfidē reuertit.  
Vnde Petrus. i. Pet. i. arguit eos qui peccant, quod obliuionem  
accipiant: purgationis veterū delictorū fuorū sine dubio, ingratitu-  
dinē accepti baptismi, & impietatem infidelitatis eorum taxans.

Quid ergo pdest de baptismo tam multa scribere: & hāc fidē p-  
missionis non docere: oīa sacramēta ad fidē alendā sunt instituta,  
& hanc ipsam adeo nō tangūt, vt ēt asserat impij hoīes nō debere  
hoīem esse cortū de remissione peccatorū, seu gratia sacramētorū:  
qua impietate orbē totū demētāt, & sacramētū baptismi, ī quo stat  
prīma gloria cōsciētiae nostrāe, funditus extingūt nedū captiuant  
interim insaniētes in miseras aīas, suis contritionibus: anxijs con-  
fessionibus; circumstantijs: satiſfactionibus: operibus & id genus in-  
finitis nugis. Esto ergo prudēs lector: immo cōtēptor Magistri sen-  
tentiarū libro quarto, cum oībus suis scribentibus: qui tñi de mate-  
ria & forma sacramētorū scribunt, dū optime scribunt, id est mor-  
tam & occidentē literā sacramētorū tractant. Cæterum spiritum  
vitā & vsum, id est pmissionis diuinæ veritatem & nostram fi-  
dem prorsus intractas relinquent.

Vide itaq; ne te fallant operum pompa & humanarum tradi-  
tionū fallacie: vt veritatē diuinæ & fidei tuae non facias iniuriā. A  
fide sacramētorū tibi incipiēdū est sine ullis operibus si saluus fieri  
voles, fidē autē ipa sequentur opera, tñi ne vilē habeas fidē, quē op<sup>9</sup>  
est oīs operū excellētissimū, & arduissimū quo solo, ēt si ceteris oīb<sup>9</sup>  
carere cogereris, seruaberis. Est enim opus dei non his: sicut Paul<sup>9</sup>  
docet. Cætera nobiscum & per nos operatur, hoc vnicum in nobis;  
& sine nobis operatur.

Ex his pspicie discernere possumus, qd inter ministrū hoīem;  
& autorē dei interfit in baptisando. Homo ei baptisat & nō bapti-  
sat. Baptisat quia pficit opus dū emergit baptisandum. Non bapti-  
sat quia non fungitur in eo ope sua autoritate: sed vice dei. Vñ op<sup>9</sup>  
nos baptismū de manu hoīis non aliter suscipere: quā si ipē Christ<sup>9</sup>  
immo ipē de<sup>9</sup>, nos suis proprijs manib<sup>9</sup>s baptisaret. Non ei hoīis est  
sed Christi & dei baptisimus quē recipimus per manū hoīis Sicutque  
libet alia creatura: qua vtimur per manū alterius, non est nisi dei.

Cause ergo sic discernas baptisimū: vt externū hōi deo internum  
tribuas, vtrūq; soli deo tribue; nec conferentis psonā aliam q̄ instru-  
mentum vicariū dei accipe, per qđ dominus in ccelo sedens, te in  
aquam suis manibus p̄pris mergit & remissionē peccatorum p̄mit-  
tit in terris, voce hominis tibi loquens per os ministri sui.

Hoc & ipsa verba tibi dicūt: dū dicit, Ego baptiso te in nomine  
patris & filij & sp̄ūslandi Amen. Non dicit, Ego baptiso te in nomine  
meo: quasi dicat. id qđ facio non mea auctoritate, sed vice et noīe  
dei facio; vt nō aliter habeas quā si ip̄e dominus visibiliter fecisset.  
autōr & minister diuersi sunt, sed opus idē vtriusq;: immo soli⁹ au-  
toris p̄ ministeriū meū. Sic enī ego arbitrō. In nomine, referre psonā  
autōrū vt non tantū fit nomen dñi pretendere & invocare in ope-  
re; sed ipsum opus tanquam alienum, alterius nomine & vice ip̄e  
re. Quo tropo Matth. xxiiij. Christus dicit. Multi venient in nomine  
meo. Et Ro. j. per quem accepimus gratiam & Apostolatū ad obe-  
diendum fidei in omnibus gentibus p̄ nomine eius.

Hanc sententiā ego libētissime sequor, q̄ sit plenissimum solatiū  
& efficax fidei ad iutoriū, nosse se esse baptisati non ab hoīe sed ab  
ip̄a trinitate p̄ hoīem; qui noīe eius rem gerat apud nos. Quo cessat  
illa ociosa cōtentio; qua de forma baptisimi (quā appellant ip̄a ver-  
ba) litigat Grēcis dicētibus, Baptisetur seruus Christi. Latinis, Ego  
baptizo. Item alij rigidissime nugantes damnat̄ sic dici, Ego bapti-  
so te in nomine Iesu Christi: quo ritu certū est apostolos baptisasse; vt  
in actis apostolicis legimus. volunt̄; nullā alia deinceps valere quā  
istam, Ego baptiso te in nomine patris & filij & sp̄ūslandi Amen. Sed  
frustra cōtendunt, nihil enim p̄bant; sua omnia dumtaxat asserūt.  
Quocūq; modo tradatur baptisimus, modo nō in nomine hominis  
sed in nomine domini tradatur, vere saluum facit; immo non dubi-  
tem, si quis in nomine domini suscipiat; etiam si ipius minister non  
det in nomine dñi, vere baptisatum esse in nomine domini. Nō enī  
in conferentis tantū quantū in suscipientis fide vel vsu sita est vir-  
tus baptisimi. Sicut legitur exemplū de quodam Mimo per iocum  
fecerunt nobis iū qui fidei nihil, operibus autem titibusq; omnia tri-  
buerunt; cū soli fidei omnia & nihil titibus debeatnus, que nos facit  
liberos spiritu ab oībus istis scrupulis & opinionibus.

Alterum quod ad baptisimū pertinet, est signum seu sacramē-  
tum quod est ipsa mersio in aquam: vnde et nomen habet. Nam

baptiso græce; mergo latinæ, & baptisma merito est. Dictum ē enī iuxta pmissiones diuinæ dari & signa, quæ id figurent, qđ verba significat, seu vt recētores dīcūt sacramentū efficaciter significat qđ qđ sit videbim⁹. Arbitrati sunt quā plurimi; esse aliquā virtutē; occultā spiritualē; in verbo & aq̄ qđ operet in aia recipiētis grām dei. His alijs contradicētes statuūt; nihil esse virtutis in sacramentis; sed grām a solo deo dari; qui assitit ex pacto sacramentis a se istitutis. Omnes tñ in hoc concedunt sacramenta esse efficacia signa græ, ad quod hoc vnicō mouentur argumento. Non videri alioqui qua ratiōce noue legis sacramenta præstarent vetustis; si solum signifi carent. Et hinc impulsi sunt tantum tribuere sacra mētis nonq̄ legis vt prodest ea statuerent; etiam ijs; qui in peccatis mortalibus sunt nec requiri fidem aut gratiam; sed sufficere non posuisse obicem; hoc est; actualē ppositum denuo peccandi.

Hæc aut̄ quia sunt impia et infidelia contra fidē & naturā sacra mentori pugnantia, diligenter sunt cauēda & fugienda. Error enī est, sacramenta noue legis differri a sacramētis veteris legis penes efficaciā significationis, vtraq; equaliter significabant. Idem enim deus qui nos nunc p baptismum & panē saluat; saluauit abel per sa crificium; Noe per arcam; Abrahā per circuncisionē & alios omnes per sua signa. Nihil itaq; differt sacramentum veteris & nouę legis: quo ad significationē modo veterē legē appelles, quicquid in pa triarchis & alijs patribus tēpore legis operat⁹ est deus. Nā ea signa quæ in patriarchis & patrib⁹ facta sunt longe sunt discernenda a si guris legalibus quas Moses in lege sua instituit, quales sunt ritus sa cerdotales in vestib⁹; vasis; cibis; domibus & similibus; ab his enim nō modo lōgissime differunt noua legis sacramēta sed & ipa signa quæ p tēpore deus patribus dedit in lege viuētibus, quale fuit Ge deonis in vellere, Manue in sacrificio; quale & Isaia obtulit Achas Isa. vii. in ijs erū simul pmittebaſ aliqd, quo fides in deū exigebat.

In hoc ergo differtūt legales figure: a signis noui s& vetustis, qđ legales figure, non habent annexum verbū promissionis; quod si dē exigat; vnde nō sunt signa iustificationis; quia nō sunt sacramēta fidei: quæ sola iustificant sed sunt sacramenta operis tantum. Tota enim eotū vis & natura erat, opus, non fides. Qui enim ea faciebat; implebat ea: etiam sine fide o peras. At nostra & patrum si gna seu sacramēta habent annexum verbū pmissionis; quod fidē exigit, & nullo opere alio impletū potest: ideo sunt signa seu sacra-

menta iustificatiōis; quia sunt sacra iustificatiōis fidei & nō opis, vñ  
& tota eorū efficacia ē; ipa fides: nō opatio. Qui ei eis credit, is iplet  
ea; et si nihil opeſt. Inde querbiū illā. Nō sacramē ſides ſacri iuſtifi-  
cat; Sie cincūcifio nō iuſtificauit Abrahā & ſemē ei⁹; & tñ Ap̄l's ea  
appellat ſignaculū iuſtitie fidei. Quia fides in pmissione: cui iu-  
cta fuit circūcifio, iuſtificabat & iplebat id qđ circūcifio significa-  
bat. Fides em̄ fuit circūcifio ppucij cordis in ſpū, quā figurabat cīr-  
cūcifio carnis i l̄fa. Sic ſacrificiū Abel plane nō eū iuſtificabat, ſed  
fides, qua ſe deo totū obtulit, quā ſacrificiū extēmū figurabat.

Ita baptismus neminem iuſtificat, nec vili prodeſt, ſed fides in  
verbum pmissionis; cui additur baptismus, hæc enim iuſtificat  
& iplet id qđ baptism⁹ ſignificat. Fides ei ē ſubmersio veteris hoīs  
& emersio noui hoīs. Quare fieri non p̄t, vt ſacramenta noua di-  
ferat ab antiquis ſacris. H̄nt ei aq̄ pmissiones diuinas & eundē ſpū  
fidei, l̄z a figuris antiquis comp̄abiliter differat, pppter verbū pmissio-  
nis, qđ eſt mediū vnicū & efficacissimū differentię. Sicut & nunc  
ſine dubio figurat egregia in ſpiritu implenda, & tamē, quia nullū  
adef eis verbum diuinae pmissionis; nulla ratione, cum ſignis bap-  
tismi & panis conſerfi poſſunt, nec iuſtificant aut poſſunt vlo mo-  
do, cum impletiō eorum ſit ipē vſu ſeu opus eorum ſine fide, dū  
enim fiunt, ſeu aguntur, impletur. Sicut & Apostolus Coloff. ij. de  
eis dicit, q̄ oia ipo pereunt vſu, iuxta pcepta & doctrinas hominū  
&c. At ſacramēta non implent dum fiunt, ſed dū creduntur.

Ita nec verū eſſe p̄t, ſacriis inelle vim efficacē iuſtificationis, ſeu  
eſſe ea ſigna efficacia grā. Hæc em̄ oia dicunt in iacturā fidei: ex  
ignoratiā pmissionis diuīnæ; niſi hoc modo efficacia dixeris; qđ ſi  
alſit fides idubitata; certissime & efficacissime grā; confeſtant. At  
nō hoc mō efficaciā illis tribui, pbat; qđ ea, pdeſſe dicit ſib⁹ etiā  
pijs & incredulis; mō non ponant obicē quall ipsa incredulitas: nō  
fit omnium obſtinatissimus & hoſtiliſſimus obex grē; adeo ex ſacra-  
mento p̄ceptum: ex fide opus facere moliti ſunt. Nam ſi dat gra-  
tiā mihi ſacramētu; quia ſuſcipio iam vere ex opere meo: non ex  
fide grā obtineo, nec pmissionem in ſacramento apprehendo:  
ſed ſolum ſignum iuſtitutum & p̄ceptum a deo; ita clare vides:  
quā nihil ſacramenta itellecta ſunt ſententionarijs Theologis: qđ  
nec fidei nec pmissionis vllam in ſacramēti rationē habuerint  
tantum in ſigno & vſu ſigni herentes: & ex fide in opus, ex verbo i-

signum nostra pientes; qua re (vt dixi) sacramenta non modo capti  
tauerunt; sed penitus qđ in eis fuit aboleuerunt.

Nos ergo aperiētes oculū discam⁹ magis verbum quā signum  
magis fidē quam opus; seu usum signi obseruare. Scientes vbi cūq;  
est pmissio diuina; ibi requiri fidē. Esseq; utrumq; tā necessariū: vt  
neutrū sine vtro efficax esse possit Neq; enim credi potest; nisi assit  
promissio; nec promissio stabilitur; nisi creditur. ambae vero si mu-  
tuæ sint; faciunt veram & certissimā efficaciā sacramētis. Quare ef-  
ficaciā sacramēti: citra pmissionē & fidē q̄tere; est frustra niti; & dā  
nationē inuenire. Sic Christ⁹ qui crediderit & baptisat⁹ fuerit; sal-  
uus erit; qui non crediderit; condemnabī. Quo monstrat; fidē ī sa-  
cramēto adeo necessariā; vt etiā sine sacramēto seruare possit; ideo  
noluit adiūcere. Qui non crediderit; & non baptisatus fuerit.

Significat itaq; baptismus duo; mortē & resurrectionem; hoc est  
plenariā consummataq; iustificationem. Quod enim minister pue-  
sum immersit in aquā; mortem significat; qđ autem rursum educit  
vitam significat Ita Paulus Ro. vi. exponit. Consepulti em̄ sumus  
Christo per baptismū in mortem; vt quēadmodum Christus resur-  
rexit ex mortuis per gloriā patris; ita & nos in nouitate vitæ ambu-  
lemus. Hanc mortē & resurrectionē appellamus nouā creaturā; re-  
generationem; & spiritualem nativitatē; quā non oportet allegori-  
ce tr̄̄ intelligi; de morte p̄cti & vita gr̄ae sicut multi solent; s; de ve-  
ta morte & resurrectione. Non ei baptism⁹ significatio ficta ē. Ne-  
q; p̄cti morit⁹; neq; gr̄a surgit plene; donec corp⁹ p̄cti; qđ gerimus  
in hac vita destruatur; vt ibidē Ap̄l's dicit. Nam donec in carne su-  
mus; desideria carnis mouent & mouentur. Quare dum incipimus  
credere simul incipimus mori huic mundo; & vivere deo in futura  
vita; ut fides vere sit mors & resurrectio hoc est spiritualis ille bap-  
tismus quo immergimur et emergimus.

Quod ergo baptismō tribui tur ablutio a peccatis; vere quidem  
tribuitur; sed lentior & mollior est significatio; quā vt baptismū ex  
primat; qui potius mortis & resurrectionis symbolū est. Hac ratio-  
ne motus vellem baptisandos p̄enitus in aquā immersi; sicut so-  
nat vocabulum & signat mysterium: non quod necessarium arbit-  
rari; sed quod pulchrum foret rei tam perfectæ & plenæ: signum  
quoq; plenum & perfectum dari; sicut & institutum est sine dubio a  
Christo. Peccator enim non tam ablui quā mori debet; vt totus re-  
nouetur in aliam creaturam; & vt morti ac resurrectioni Christi re-  
pondeat: cui per baptismum commoritur & corresurgit. Li c̄t em̄

possis Christum dicere ablutum a mortalitate, dum mortuus est & surrexit; segnius tamen diceris, quā si in totum mutatū & renatum dixeris; ita ardentius est, per baptismum nos significari omnibus modis mori & resurgere in aeternam vitam; quam ablui a peccatis.

Hic iterum vides Baptismi sacramentum etiam quo ad signum non esse momentaneum aliquod negocium sed perpetuum. Licit enim usus eius subito transeat, tamen res ipsa significata durat usque ad mortem; immo resurrectionē in nouissimo die. Quā diu enim vivimus; semper id agimus, quod baptismus significat, id est morimur & resurgimus. Morimur inquam non tantum affectu & spiritualiter quo peccatis & vanitatibus mundi renunciamus, sed reuera vitam hanc corporalem incipimus relinquere; & futuram vitā apprehendere, ut sit realis (quod dicunt) & corporalis quoque transitus ex hoc mundo ad patrem.

Quare nobis cauedū est ab ipsis, qui baptismi vim eo redegerūt tenuitatis & paruitatis, ut gratia in eo dicat quidē infundi, sed postea per peccatum effundi, tum alia via ac iam quasi baptismō penitus irrito facto, ad cœlum eundum. Non sic tu arbitrabere; sed intelliges eam esse baptismi significationem: qua moriaris & vias ideo nō posse te sive per poenitentiam; sive per quancunq; aliam viam redire; nisi ad vim baptismi ac denuo illud facere; quod baptisatus es ut faceres; quodq; baptismus tuus significabat. Nunquā fit baptismus irritus; donec desperans redire ad salutem nolueris, aberrare quidē poteris ad tempus a signo: sed non ideo irritum est signum. Ita semel es baptisatus sacramentaliter; sed semper baptisatus fide, semper moriendum; semperq; viuendum. Baptismus totum corpus absorbuit: & rursus edidit; ita res baptismi totam vitā tuam cum corpore & anima absorbere debet & reddere in nouissimo die, indutam stola claritatis & immortalitatis itaq; nunquam sine baptismi tam signo quam ipsa sumus; immo semper sumus baptisandi magis ac magis, donec signum perfecte impleamus in nouissimo die.

Intelligis ergo quicquid in hac vita gerimus: quod ad mortificationem carnis & vivificationē spiritus valet ad baptismū pertinere; & quo brevius a vite absoluimur, eo citius baptismū nostrū impleamus. & quo atrociora patimur; eo feliciō baptismino respōdeamus. ideoq; ecclesiam tunc fuisse felicissimā, quando martyres mori-

tificabant omni die; & aestimabantur sicut oves occiosi: tūc enim regnabat in Ecclesia virtus baptismi pleno ipso, quā hodie ignoramus etiam p̄ multitudine operum & doctrinarum humanarum. Quicquid enim viuimus, Baptismus esse debet: & signū seu sacramentū baptisini implere; cum a ceteris omnibus liberati; ut tantū baptismō simus addicti; id est morti & resurrectioni.

Hanc gloriam libertatis nostra: & hanc scientiam baptismi esse hodie captiuā: cui possum⁹ referre acceptū: quā vni tyrannidi Romani pontificis: qui vt pastorem primum decet, vñ onanū maxime debuit esse prædicator & assertor hui⁹ libertatis & scientie, sicut Paulus, 2. Corint. 4. dicit: Sic nos existimet homo: sicut ministros Christi & dispensatores mysteriorum seu sacramentorum dei; ipse solū id agit; vt suis decretis & iuribus opprimat, & in potestate sua tyranidem captiuos illaqueat. Obscurō quo iure ( vt non dicam: quam impie & dampnabiliter hæc mysteria omittat docere) Papa super nos constituit leges: Quis dedit ei potestatē: captiuandę huius nostrae libertatis per baptismū nobis donatę: Vnum( vt dixi ) nobis in tota vita a gendū est propositum; vt baptisemur; id est mortificemur: & viuamus per fidem Christi, quam & vnicē doctam oportuit; maxime a summo pastore. At nunc: tacita fide; infinitis legib⁹ opetum & ceremoniarum extincta est Ecclesia; ablata virtus & scientia baptismi; impedita fides Christi.

Dico itaq;: neq; Papa: neq; Episcopus, neq; vllus hominum: habet ius vniuersitatis syllabæ constituendę super Christianū hominem; nisi id fiat eiusdem consensu. Quicquid aliter fit; tyrranico spiritu fit; ideo orationes; leiunia; donationes; & quæcunq; tandem Papa in vniuersis suis decretis tam multis q̄ inquis statuit, & exigit, Prosternit nullo iure exigit & statuit; peccatq; in libertatem Ecclesie, toutes quoties aliquid horum attentauerit. Hinc factū est: vt Ecclesiastici hodierni strenui quidem sint tutores libertatis Ecclesiasticæ id est: lapidū lignorum: agrorum & censuū (sic enim hodie Ecclesiastica sunt idem quod spiritualia) sed eisdem fictis verbis; veram Ecclesiæ libertatem non modo captiuent: sed pessimenter penit⁹. etiam plus quam Turca, contra Apostolum qui dicit. Nolite fieri servi hominum. Hoc enim vere est hominum seruos fieri statutis & tyrranicis eorum legibus subiici.

Adiuuant hæc impiam & perditam tyrannidem discipuli Papę  
huc torquentes & depravantes illud Christi, Quivos audit: me au-

dit. Magnis enim buccis hoc inflant verbum pro suis tradiōibus cum Christus hoc dixerit Apostolis euntibus prēdicare Euāgeliū, & ad euangelū tñ referri debeat ip si omisso Euangelio suis tantū fabulis id aptant. Dicit enim Iohann. x. Oues meę vocem meam audiunt; alienorum autem vocē nō audiunt; ideo & reliquā est Euāgeliū; vt vocē christi sonaret Pōtifices; at ipsi suas voces sonāt; audiri deniq; volunt. Apostolus quoq; dicit se ē missam esse nō baptisare sed euangelisare; ita y; nemo est obnoxius pōtificis traditōnibus: nec oportet eum auditri; nisi dū Euangeliū & Christū docet nec aliud ipse docere debet quā fidē liberrimā, cū autē Christus dicat. Qui vos audit me audit. Cur non Papa quoq; audit alios; non enim soli Petro dicit; qui te audit. Deniq; vbi est vera fides; ibi & verbum fidei esse necessarium est. Cur ergo Papa infidelis nō audit quandoq; seruum suum fidelē habentē verbū fidei? Cæcitas Cæcitas in pontifi cibus regnat.

Alij vero multo impudentiores ex illo Matt. xxij. Papæ arrogat potestatē legi cōdendārū. Quodcunq; ligaueris &c. cū ibi Christ⁹ de peccatis ligandis & remittendis agat, non de Ecclesia tota capitulāda & legibus opprimenda; ita omnia agit ista tyrānis fīctis suis verbis; tortis per vim ac depravatis verbis dei. Hoc sane cōfitit eorū. Esse tyrannidem istam maledictā ferendā Christianis, sicut qualibet alia violentiam huius mūdi: iuxta illud Christi. Qui te perculserit in maxillam dexterā, prebe ei & alteram; sed hoc queror! quod impij pontifices id iure posse & facere iactant, & rei Christianæ sese consulere, hac Babylone sua presumunt hanc ipsam opinionē oībus persuadentes. Si enim conscientia impietatis & tyrannidis ea faceret, aut nos pateremur vim eorum inter ea securi numerare mus; quæ ad mortificandā vitā hanc; & implendū baptismū valēt, integrā nobis relata conscientia gloriādi de iniuria illata. At nunc volunt sic conscientiā libertatis nostræ illaqueari, vt credamus bene rulari, & cūsint lupi, videti volūt pastores cū fiunt antichristi: volūt honorari pro Christo, p̄ hac duntaxat clamo libertate & conscientia, clamoq; fidenter.

Christianis nihil vlo iure posse imponi legum; siue ab hoībus siue ab angelis, nisi quantum volunt; liberi enim sumus ab oībus. Quod si quæ imponuntur sic ferenda sunt; vt libertatis conscientia salua sit, quæsciat & certo affirmet iniuriam sibi fieri quam cum

gloria ferat: ita cauens ne iustificet tyrannum, vt ne murmuraret cōtra tyrrnidam. Quis enim est ait Petrus, qui yobis noceat si bonū enulati fueritis: omnia cooperantur electis in bonum. Attamen quia hanc baptisini gloriam & libertatis Christianæ fœlicitatem pauci nouerant, nec præ tyrrnide Papæ nosse possunt: ipse me hic expedio & conscientiam meam redimo compellans Papam & omnes papistas. Quod nisi sua iura & traditiones fustulerit & ecclē s̄is Christi libertatem suā restituerint, eamq; doceri fecerint, reos esse eos omnium animarum, quæ hac misera captiuitate pereunt. Esseq; papatum aliud reuera nihil quam regnum Babylonis & veri Antichristi. Quis enim est homo peccati & filius perditionis: quā is qui suis doctrinis ac statutis: peccata & perditionem animarum auger in Ecclesia, sedens tamen in Ecclesia sicut deus? Ad hoc totū abūde impleuit tyrannis papalis iam a multis seculis: quæ fidem extinxit, sacramenta obscurauit: Euangelium oppressit, suas autem non modo impias & sacrilegas, verum etiam barbaras & indoctissimas leges imperauit, & sine fine multiplicauit.

Vide ergo miseriam captiuitatis nostræ Quomodo sedeat sola ciuitas plena populo, & facta sit vidua domina gentium, princeps prouinciarum sub tributo. Non est qui confoletur eam, etiam amici eius spreuertunt eam &c. Tot ordines; tot ritus; tot sectæ; tot professiones tot studia; tot opera sunt: quibus hodie Christiani occupantur ut obliuī cantur baptismi sui, et nemo præ harum locustarum erucarum bruchorum multitudine meminisse possit: se esse baptisatum aut quid in baptismo consecutus sit. Decebat enim nos esse sicut paruuli baptisati; qui nullis studijs nullisq; operibus occupati in omni sunt liberi solius gloria baptisini sui securi & salui. Sumus enim & ipsi paruuli: in Christo asidue baptisati.

¶ Opponetur forsitan ijs que dicta sunt, baptisimus paruulorum: qui promissionem dei non capiant; nec fidem baptismi habere possunt: ideoq; aut non requiri fidem, aut paruulos frustra baptifari. Hic dico quod omnes dicunt: fide aliena paruulis succurrit: illorum qui offerunt eos sicut enim verbum dei potens est dum sonat etiam impij cor immutare: quod non minus est surdum & incapax quā vilius paruulus: ita per orationem Ecclesie offerentis & credentis cui omnia possibilia sunt: & paruulus fide infusa mutatur: inundatur: & renouatur. Nec dubitare, etiam adulterum impium eadem Ecclesia orante & offerente, posse in quouis sacramento mu-

tari, sicut de paralytico Euāgelico legimus, aliena fide sanato. Atq; hac rōne libens admitterem sacramēta nouae legis esse efficacia ad dandam gratiam non modo non ponētibus, sed etiam obstinatissi me ponentibus obicē. Quid enim fides Ecclesiae & oratio fidei nō tolleret; cum Paulū Apostolum Stephanus hac vi conuertisse credatur? At tunc sacramenta non sua sed fidei virtute faciunt quod faciunt; sine qua nihil prorsus faciunt ut dixi.

Queritur etiā adhuc an parvulus nondū nat⁹ possit porrecta ex vtero manuvl⁹ pede baptisari? Hic nihil temere iudico, meāq; igno ratiā cōsiteor. Nec scio an id satis sit, qđ p fundamēto habent. Esse videlicet aīam in qualibet pte corporis totā. Non enī aīa, sed corp⁹ possit qui natus nondū sit, & si vehementer vrgeat; ideo magisterio spiritus hæc relinquō; interim sinens quenq; suo sensu abundare.

Vnū hic addo qđ vtinam cūctis queam p suadere; id est vt voto prorsus oīa tollerētur aut vitarētur; siue sint religionū; siue peregrinationū siue quoruncunq; operū, maneremusq; in libertate religiosissima & operosissima baptisimi. Dici non potest quātum detrahatur baptismo, & obscureret scientiā libertatis Christianæ opinio illavoto rū plus nimio celebris ut interim taceā; infanda etiam eaq; infinita pericula animarū quæ vouēdi ista libido, incōsultaq; temeritas quo tidie auget. O impiiss. pontifices & infōlicissimi pastores qui fecūti super ista contritione Ioseph pessima & periculosissima.

Oportuit hic generali edictō vel tollere vota, illa presertim perpetua & ad baptisimivota cūctos reuocare, vel diligēter monere; ne quis temere voveret, nullū inuitare īmo difficiles tardosq; eē ad vota pmittenda. Abunde enī vouimus in baptismo & plus quā possimū mus implere, sat negocij habituri si huic vni intenderimus. At nūc mare & aridā circuimus/ vt multos, pselytas faciamus: mundum sa cerdotibus/monachis/monialibus implemus: & hos oēs perpetuis votis incarceramus. Hic inuenias qui disputent, & statuāt op̄ intra premijs in celo alijs preferendū. Pharisei/ cæci/ & impij/ qui ex operum magnitudine & multitude aliaue qualitate metiuntur iusticiā & sanctitatē, quæ ex sola fide apud deū mensuratur: apud quē nulla est differentia operum, nisi quanta est fidei differentia.

Faciūt hac bucca sua homines impij suis inuentionibus opinio

nem & opera hoīm inflant ad alliciendū stolidū vulgus: quod Specie operū fere dicitur in magnā iacturam fidei; obliuionē baptisimi iniuriā libertatis Christianæ. cum eīn votum sit lex quædam & ex aio, necessario multiplicatis votis leges & opera multiplicantur: qui bus multiplicatis fides extinguitur / & baptisimi libertas captiuatur. Hijs blandictjs impijs non cōtenti, addunt alijs ingressum religio- nis esse velut nouum baptisma / quod deinceps licet toties renoua- ri quoties ab integro ppositū religionis renouatur, ita votarij isti si bi solis iusticiā salutē gloriam tribuerunt. Baptisatis prorsus nihil reliquerunt: quo posint eis cōferri. Iā Rō. pontifex superstitione, omniū fons & autor magnificis bullis & indulxit, has viuēdi ratio- nes confirmat; approbat; ornat, Baptismū vero nemo vñ memoria dignat. A tq; ijs pōpis speciosis (vt dixi) sequacē populū Christi in quaſ cunq; volent ſimple gadas pellunt: vt ingrati ſuo baptismo p- luant meliora ſuis operibus preſtare quam alijs ſua fide.

Quare & deus rurlus cum peruersis peruersus: vt turus ingratitu- dinem & superbiam votariorum facit; vt vota ſua non feruent; aut cum ingenti labore feruent, maneantq; in eis immersi: nunq; fidei & baptisimi gratiā cognoscētes: & cū non fit creditus: cū deo spiritu eorum / perfuerent in hypocriſi ſua ī perpetuum, & tandem ludibrio ſint toti mundo ſemper iufticiā ſectando & ad iufticiā nunquam perueniendo: vt ipalent illud Ifaie. 2. Et terra repleta eſt I dolis.

Ego ſane non prohibuerim nec repugnauerim ſi quis priuatim arbitrio ſuo quippiam velit vouere, nevota penitus contēnam aut damnem: ſed publicum vitæ genus hinc statui & confirmari, omnino diſſuauerim. Sufficit cuiq; vouēdi priuata licētia periculo ſuo publicam vero commendari rationem viuendi in votis vouendis arbitror pnicosum eſſe Ecclesiæ & animabus ſimplicibus. Primum quod non parum Christianæ vitæ repugnet, in hoc quo d. votū eſt lex quædam ceremonialis et humana traditio ſeu pūlemptio: a qua F. ecclæſia per baptisimū liberata eſt. Christian⁹ enim nulli legi addi- c̄tus eſt niſi diuina. Deinde quod non habeat exemplum in ſcrip- turis, p̄cipue caſtitatis, obedientiæ, paupertatis perpetuæ votuſ. Quod autem e ſcripturis exemplum nō habet p̄iculō ſum eſt nulli prorsus ſuadendum, multo minus pro vulgari & publico viuendi genere ſtatuendum; & ſi cuilibet audere ſuo periculo quod volue- rit, ſit permittendum. Opera enim quædam ſpiritus in paucis ope- tur: queq; exemplum aut viuendi modum nequaq; ſunt vocanda.

Sed & vehementer metuo ne votiuæ istæ viuendi rationes reli  
giosorum sint de numero eorum : de quibus A postolus prædictus  
Erunt docentes in hypocriti mendacium, prolibetes nubere & ab  
stinere a cibis: quos deus creauit ad percipiendū cū gratiarū actio  
ne. Nec mihi quisquā obiecerit sanctū Bern. Franciscū, Dominicū  
& similes religionū vel autores; vel auctores. Terribilis & mirabilis  
est deus in cōsilijs suis super filios hominū: potuit Danielem, Ana  
niam, Azariam, Misaēl, in Babylonici regni (id est in media impie  
tate) administratione seruare sanctos; cur non potuisset & hos in p  
ericulo vita genere sanctificare; aut singulari opere spiritus guber  
nare: quod tñ exemplum alijs fieri nollet. Et certū ē: nullum illorum  
saluantur, contra quam maxime omnium pugnant speciosę ille ser  
tutes votorum.

Sed abundet hic sensu quisq; suo, Ego quod cepi psequar: cum  
pro libertate Ecclesiæ & gloria baptisi nūc loquar: in mediū con  
sulere debo: qđ spiritu magistro intellexero. Quare cōsulō, Primū  
magnatibus Ecclesiārū: vt omnia ista vota seu vitas votariorū tol  
lant; vel nō p̄bent & extollat. Aut si hoc non fecerit; suadeo omnī  
bus qui volunt securius salui fieri; vt sibi ab omnibus votis: p̄fet  
tim magnis & perpetuis tēperent, maxime adolescentes & iuuenes  
Hoc consulo primū: iō qđ hoc vita gen⁹: vt dixi nullū hz i scriptu  
ris testimonij & exemplū sed solis hominū pontificū bullis & vere  
bullis est inflatū. Deinde: quod p̄clue sit in hypocritis: pp suā sp̄  
ciem & singularitatem: vñ nascit⁹ supbia & contēpt⁹ cōmunis Chri  
stianæ vita. At si nulla alia esset cā eadē vota tollendi: hæc vna fa  
tis haberet ponderis, Quod p̄ ipa; fidei & baptismo detrahitur: &  
opera magnifican⁹ q̄ sine pernicie magnificari nō poslunt, Nā iter  
multa milia vix est vñus, qui non magis opera in religionib⁹ suspi  
ciat quā fidē. q̄ insania & se se mutuo p̄ferunt: tanquam stricio  
res & laxiores vt vocant.

Quare ergo nulli suadeo; immo omnibus dissuadeo: ingressum  
cuiuscunq; religionis aut sacerdotij nisi sit ea scientia premunit⁹  
vt intelligat: opera quantumlibet sacra & ardua religiosorum & sa  
cerdotum in oculis dei: prorsus nihil distare ab operibus rustici in  
agro laborantis, aut mulieris in domo sua curatissim⁹: sed sola fide om  
nia apud eū mensurari: sicut Hiere, 5. dicit, Domine oculi, tui re  
spiciunt fidem. Ecclesi, 2. In omni opere tuo crede ex fide animæ  
contingere: vt gratius sit ancilla aut serui domesticum & vile op⁹:

quā oīa ieiunia & opera religiosi & sacerdotis ob fidei defectū. Cū ergo probabile sit vota hodie non nisi ad operū valere iactantiam & presumptionē, metuendum est nusq minus de fide & Ecclesia esse q̄ in sacerdotibus: monachis: & Episcopis & eos ipos esse reuera gē tiles seu hypocritas, qui se Ecclesiam aut̄ cor Ecclesiae, item spiritu ales & rectores Ecclesie arbitrātur cū sint nihil minus. Et hunc esse vere populū trāsmigrationis, in quib⁹ captiuā sunt oīa q̄ nobis i bā ptisimo libera donata sunt, relicto populo terræ paupere & modico: qui velut conjugatis contingit viles in oculis eorum apparent.

Ex his duos insignes errores Ro. pōtificis cognoscimus. Prior quod dispensat in votis: facitq; id quasi solus pre omnibus Christianis habeat autoritatem: tanta est hominum impiorum temeritas & audacia. Si enim votum dispensari potest / quilibet frater cū proximo & ipse secum dispensare potest; fin dispēlare pximus non potest nullo iure Papa potest. Vnde enim habet hanc autoritatem? Ex clauibus: At heæ omnibus cōmunes sunt & super p̄tā dūtaxat valēt Matth. xviiiij. Cum autem & ipi fateātur vota esse iuris diuini: quid miseris fallit & perdit animas dispēlans in iure diuino quod est indisponsabile. Blatterat quidem tit. devo. & voti redem. se posse mutare vota: sicut olim in lege, primogenitū asini mutabat oue: quasi idem sit primogenitum asini & votū qd tam constanterbiq; exigit reddi: aut si dominus in lege sua ouem p̄ asino statuat mutari, mox etiam homo Papa in lege nō sua / sed eiusdem dei eandē ha beat potestatem. Non Papa hanc decretalem fecit sed asinus p̄ pa pa mutatus, sic infygniter & delyrus & impius est.

Posterior quod rursus decernit matrimonium dirimi si alter; altero etiam inuito monasterium ingrediatur, nondum consumato matrimonio. Obsecro Quis satan hæc inspirat Papæ portenta: de us præcipit homini seruari fidem, & veritatem inuicem custodire. Deinde de suo quenq; facere bonum, odit enim rapinam in holocaustum: vt per I sajam dicit. At coniunx altera alteri per pactum fidem debet: nec su⁹ est, quā nullo iure potest dissoluere: & quicquid de se facit de rapina facit, altero inuito. Aut quare nō etiam hac regula, qui ære alieno præmitur religionem intrat & suscipitur: vt a debitib⁹ liberetur, vt fidem liceat negare: Cæci, cæci, Quid est mai⁹ fides a deo præcepta an votum p̄ hominē excogitatum & electum? Tu es pastor aiarum Papa: & vos estis doctores sacrae Theologiae qui hæc docetis: Qua enim causa sic docetis? Nempe quod votum

meliore opere quam coniugium ornastis, sed non fidem, quæ sola magnificat omnia, sed opera manigficatis quæ nihil sūt cotam deo, aut omnia æqualia, quantum ad meritum attinet.

Ego itaq; non dubito in votis si recta sunt, neq; homines neq; angelos posse dispensare, Sed hic non sum plane mihi ipsi persuasus, an ea sub voto cadant omnia quæ hodie vouentur. Quale est illud mite ridiculum & stultum, quod parentes vount prolem vel nondum natam vel infanteam, ad religionem seu perpetuam castitatem, immo hoc sub nullo voto cadere certum est, & videtur esse quædam irrisio dei, dum ea vount, quæ nullo modo in sua sunt potestate. Ad religiosos venio, quorum tria vota quo magis cōsy dero, eo minus intelligo: mirorq; vnde inoleuerit ita votorū exactio, iam hoc multo minus intelligo. quo ætatis anno voueri possint, vt legitima sint & valeat In hoc placeat conuenisse oēs ante annos puberratis, nihil valere vota eorum; licet magnā partem puerorū hic fallant ignarā tā suae ætatis quā rei quā vount: non enim obseruāt in suscipiēdis annos pubertatis: tū professos dira cōcītia: quasi consensu postea secuto capriuos tenēt & deuorant: quasi votum quod irritum fuit, tandem ratum fiat succendentibus annis.

At mihi stultum videtur, ab aliis præstitui terminū, legitimi voti alterius; qui sibi ipsis nō poslunt præstituere. Nec video: cur valeat voto decimo octauo anno factum & non decimo aut duodecimo. Nec satis facit quod decimo octauo sentiat homo carnem suam. Quid si vix vicesimo aut tricesimo sentiat: aut fortius tricesimo quam vicesimo sentiat? Aut cur non diffinitur æque terminus paupertati & obedientiae? Sed quod tempus dabis: quo se auatum & superbum sentiat, cum etiam spiritualissimi hos affectus vix deprehendant: Ergo nunquā erit vilium votum certum & legitimū, nisi donec spirituales facti fuerimus: & votis iam non eguerimus. Vides itaq; res istas incertas & periculosissimas esse, vnde salutare cōsiliū foret: has sublimes vituendi rationes votis liberas; soli spūi relinquere: sicut olim fuerunt: & nequaquā in genus quod dā perpetuae vitae mutandas esse. Verum hæc interim de Baptismo & libertate eius: satis, Suo forte venient tēpore vota latius tractanda: ut sunt reuera tractatu vehementer necessaria.

#### DE SACRAMENTO POENITENTIAE

**TERTIO LOCO** de poenitentia sacramēto dicendū: in qua re: editis iam tractatulis & disputationibus satis multos offer-

di, & quid in ea sentirem abunde exposui. Nunc breuiter repetēda  
pro tyrannide reuelanda; quæ non pars sic hic grassatur; quā in sae-  
cramento ponis. In his enim duobus sacramentis quia lucrum & q-  
stus locū hñt, incredibili negocio iſaniuit avaritia pastotum ī oves  
Christi; quanquā vt iā deuotis vidimus, & baptismus vt avaritiae  
seruiretur mifere occubuit in adultis.

Primum huius sacramenti & capitale malum est: quod sacra-  
mentum ipsum in totum aboleuerunt; ne vestigio quidem eius re-  
lieto. Nam cum & ipsum sicut & alia duo constet; verbo promissio-  
nis diuinæ & fide nostra; vtrung; subuerterunt. Nam verbum pro-  
missionis; vbi Christus dicit Matt. 16. Quodcunq; ligaueris &c. Et  
18. Quodcunq; ligaueritis &c. Et Iohan. vlt. Quorū remiseritis pec-  
cata remittuntur eis &c. quibus prouocatur fides pœnitentium: p  
remissionē peccatorū impetranda: sua tyrannidi aptauerunt. Vn-  
uersis enim suis libris, studijs, sermonibus, non hoc egerunt: vt do-  
cerent: quid Christianis in his verbis pmissum esset quid credere  
deberent: & quantum consolationis haberent: sed quam late, lōge  
p funde ipsi potentia & violentia tyrannisarent, donec quidam &  
angelis in cœlo coperint mandare: & iactent incredibili & furēti,  
impietate se cœlestis & terreni perij iura ī his accepisse, atq; in cœ-  
lis etiā ligandi potestatem habere: ita proſus nihil de fide salutari  
populi: sed de potestate tyrannica Pontificum oia blatterant: cum  
Christus nihil de potestate: sed de fide omnia agat.

Non enim imperia: non potestates: non dominationes: sed mi-  
nisteria in Ecclesia sua cōstituit: sicut ex Apostolo didicimus dicē-  
te, Sic nos existimet homo vt ministros Christi & dispēsatores my-  
steriorū dei. Quare sicut ibi cum dicit, Quicūq; crediderit & baptis-  
tatus fuerit: saluus erit, fidem prouocavit baptisandorum: vt hoc pro-  
missionis verbo homo certus sit: si baptisetur credens: salutem se  
se consecuturum. vbi nihil proſus potestatis tributum, sed ministe-  
rium duntaxat baptisantū instituitū sit: Ita hic cum dicit. Quodcū  
q; ligaueris &c. fidem prouocat pœnitentis: vt hoc pmissionisver-  
bo certus sit si solueretur credens: vere solutum se esse in cœlo vbi  
plane nihil potestatis: sed ministerium tangitur absoluenteris. Et fa-  
tis mirum est quid acciderit cæcis illis & arrogantibus hominibus  
vt ex pmissione baptisanti: non etiam sibi tyrannidem arroga-  
rint: aut si hinc non arrogant: cur in pœnitentiali pmissione id  
presumpserint, cum vtrobiq; sit par ministerium: similis pmissio-

eadem sacramenti ratio, ut non possis negare, si Baptismus nō soli  
Petro debetur; etiam claves impia tyrannide soli Papæ arrogari.

Ita cum dicit, Accipite hoc est corpus meum: quod p vobis  
tradetur: Hic est calix in sanguine meo &c, fidem prouocat man-  
ducantiū, vt his verbis per fidem firmata cōscientia certe sint, sepe  
remissionem peccatorum accipere, si manducauerint. Nec hic aliz  
quid potestatis sonat, sed solum ministerium, Sed baptismi pro-  
missio vtcung; vel infantibus permanxit panis & calicis promissio  
extincta in auaricie seruitutem migravit: & ex fide opus, ex testa-  
mēto sacrificium natum est, Pœnitentiae promissio abiit in tyran-  
nidē violentissimā & imperium plus quam temporale statuendum

Non hoc contenta Babylonie nostra, fidē quoq; adeo extin-  
xit: vt impudēti fronte eā negaret necessariā esse in sacramēto isto  
immo. Antichristica impietate definiret hērelin esse si fidē necessaria  
quis esse affereret. Quid amplius potuit tyrānis ista facere & nō  
fecit? Vere super flumina Babylonis sed emus & flemus dū recor-  
damur tui Zion in salicibus in medio eius, suspendimus organa no-  
stra. Maledicat dñs steriles istas salices fluminum istorum, Amen.  
Obliteratis itaq; ac subuersis promissione & fide, videamus quid  
substituerint in locum earum. Tres partes dederūt pœnitentiae, cō-  
tritionē, confessionē, satisfactionem, sed sic, vt in singulis, si quid  
boni inesset tollerent; & in eisdem quoq; suam libidinem & tyran-  
nidē constituerent.

PRINCIPIO Contritionem sic docuerunt; vt eam fide p-  
missionis priorem facerent & longe viliorē, vt quæ non esset fide  
dei opus; sed meritum immo non memorātur eam. Sic enim operi  
bus inhaeserunt & exemplis scripturarum in quibus leguntur multi  
veniā consecuti propter cordis contritionē & humilitatē, sed non  
aduertunt fidē, quæ cōtritionem & dolorem cordis operata est, si-  
cut de Niniuitis Ionæ.ij. scribitur. Et crediderunt viri Niniuitae in  
domino & prædicauerunt ieiunium &c. His audaciores & peiores  
finixerunt quandam attritionem; quæ virtute clavium (quam igno-  
rant) fieret contritio eam donant impijs & incredulis, vt sic vna-  
uersa contritio aboleretur. O iram dei insuffitabilem, haecine  
in Ecclesia Christi doceri. Sic securi & fide & opere eius abolito in  
doctrinis & opinionibus hominū incadimus immo operimus. Ma-  
gna res est cor contritum, nec nisi ardentis in promissione & com-  
minationem diuinam fidei, quæ veritatem dei immobilem in-

tuita tremefacit; exterret & sic conterit conscientiam; rursus exaltat & solatur seruatq; contritam; vt veritas comminationis sit causa contritionis; veritas pmissionis sit solatijs; si credatur & hac fide homo mereatur peccatorū remissionem. Proinde fides ante omnia docenda & pucanda est fide autem obtenta; contritio & consolatio ineuitabili sequela sua sponte venient.

Quare & si non nihil docent; qui ex peccatorum suorum (vt vocant) collectu & conspectu, contritionem parandam docent: periculose tamen & peruerse doceut dum non ante principia & causa: docent contritionis ac mpe diuinæ cōminationis & pmissionis veritatem immobilem ad fidem protocandam; vt intelligat multo maiori negocio sibi veritatem diuinā esse spectandam, vnde humilientur & exaltentur, quam peccatorum suorum turbam: quæ si citraveritatem dei sp̄ctentur; potius refricabunt & augebunt peccati defyderium quā contritionē parent. Taceo hic insuperabile causas laboris quod nobis imposuerunt; scilicet vt oīm peccatorum formemus cōtritionē, cum hoc sit impossibile & minorē partē peccatorū scire possimus, deniq; & bona opera intueniantur esse peccata, iuxta illud psal. cxlii. Non intres in iudicij cū seruo tuo, quia nō iustificabitur in conspectu tuo oīs viuēs. Satis enim est si ea doleamus peccata, quæ p̄senti conscientia mordent, & facile p̄spectu memorie cognoscuntur. Nam qui sic affectus est absq; dubio paras est de omnibus dolere & timere, dolebitq; ac timebit: vbi in futurum reuelata fuerint.

Cause ergo in contritionē tuā confidas: aut dolori tuo tribuas remissionē p̄ctōrum. Non respicit ppter hæc deus sed ppter fidē quam minis & pmissis eius credidisti quæ operata est dolorē eiusmodi: ac per hoc nō diligentiae peccatorum collectrici sed veritati dei & fidei nostre debetur quicquid boni in poenitentia fuerit. Cætera oīa sunt opera & fructus quæ sua sponte sequuntur; & bonum homē nō faciunt sed a bono iam per fidem veritatis dei facto fiunt. Sic fumus ascēdit in ira eius: quia iratus montes conturbat & succedit: vt psal. xvii. dicitur, prior est error cōminationis qui succedit ipsos; hanc fides acceptans fumat cōtritionis nebulam &c.

Cōtrito tamen minus tyrannidi & quæstui, sed in totum impie tati & doctrinis pestilentibus patuit. Confessio vero & satisfactio egregiæ officinæ factæ sunt lucri & potētiae. De confessione prius

uinitus mandatam Matth.iiij. Baptisabantur a Iohanne in Iordanē  
confitentes p̄ctā sua j. Ioh.j. Si confessi fuerimus peccata nostra, fi-  
delis est & iustus qui remittat nobis p̄ctā nostra. Si dixerimus quia  
non peccauimus mendacē cū facimus: & verbum eius in nobis non  
est. Si enim sanctis non licet negare p̄ctū suū, quātominus publicis  
aut magnis peccatis obnoxios oportet confiteri. Sed omniā effica-  
cissime Mat. xviiij. instituta confessio p̄batur vbi Christus docet fra-  
trem peccantem corripiendum; p̄dendum; accusandum: & si non  
audierit excommunicandum. Tunc enim audiet quando agnosceret  
& confitebitur peccatum suum correptioni cædens.

Occulta autem confessio quæ modo celebratur, & si probari ex  
scriptura nō possit miro modo tamē placet & vtilis imo necessaria  
est nec velle lem eam nō esse, immo gaudeo eam esse in Ecclesia Chrl-  
sti cum sit ipa afflictis consientijs vnicum remedium. Siquidē de-  
tecta fratri nostro cōscientia & malo quod latebat familiariter reue-  
lato, verbū solatij recipimus ex ore fratris a deo platum; quod fide  
fusciplentes pacatos nos facimus in misericordia dei per fratrem no-  
bis loquentis. Hoc solum detestor Esse eam confessionem in tyran-  
nidem & exactionem pontificum redactam. Nam & occulta sibi re-  
seruant, deinde nominatis a se confessoribus reuelari mandant, ad  
vexandas scilicet hominum conscientias solum pontificantes, of-  
ficijs veris pontificū prorsus (quæ sunt euāgelisare & pauperes cura-  
re) contemptis. Quin ea potissimum reseruant sibi impij tyrānti, quæ  
minoris sunt momenti: magnavero passim relinquunt vulgo facer-  
dotum. Qualia sunt ridicula illa & conficta in bulla Cœnæ dominii:  
immo quo sit manifestior peruersitatis impietas ea quæ contra cul-  
tum dei fidem & prima præcepta sunt, non modo nō reseruant sed  
& docent & p̄bant: qualia sunt discursus illi peregrinationum, cul-  
tus pueris sanctorum: mendaces legendæ sanctorum: varia fiducia  
& exercitia operum & ceremoniarum quibus omnibus fides dei ex-  
tinguitur & Idolatria fouetur, sicut est dies hæc: vt pontifices ho-  
die alios non habeamus quā quales olim Hieroboam in Dan & bet-  
sabee constituit vitulorum aureorum ministros, vt qui legem dei fi-  
tantum inuenta, populis in timore & potestate inculcat.